



Jorvarvsagen.

Et aabent Brev til J. C. Christensen.

Godsejer Harald Braath, Sdr. Elsker, har i „Berlingske Tidende“ fretoet følgende aabne Brev til Jorvarvsmand J. C. Christensen:

„De er imod Regeringens Forslag om Landsforter til Stribing af København, idet De hævder, at Kystforboret er i Stand til at forebygge fjendtlige Landgangsforøg, men selv foreslaar De to Kystforter som nødvendige for Mobiliseringen og for — at Hjenden ikke skal gaa i Land en Dagmarck fra København.“

Dermed indrømmer De, at Hjenden kan komme i Land, og erkender saaledes, at Kystforboret ikke er tilstrækkeligt til at hindre Landgangsforøg.

Endvidere siger De: „Med Landgangen er Hjenden tvungen, faar han først alt i Land, saa han kan marchere fremad med hele Styrken, saa er han vanskelig at slaa.“

Naar De nu selv mener, at Landgangsforøg kan lykkes, og derfor vil træffe Forebyggelse i Københavns Nærhed, og tillige har den Opfattelse, at Hjenden er vanskelig at modstaa, naar han er kommen i Land, hvorfor modsaetter De Dem saa de andre af Regeringen foreslaaede Landsforter, som netop er bestemte til at modstaa den Hjende, som er vanskelig at slaa i aaben Mark? Og for hvem Vejen — uden Forterne — ligger aaben til at erobre København og dermed hele Landet.

„Danmark“ - Ekspeditionen. En ny Ekspedition.

Komiteen for „Danmark“ - Ekspeditionen meddeler: Efter Anmodning fra Polarskifferen Einar Mikkelsen er det lykkedes følgende Medlemmer af Komiteen: Kommandør G. Holm, Kaptajn Andrup, Konfuld Olufsen og Konfuld Erik Hansen, ad privat Vej at rejse et saa stort Beløb, at de med forventet Bevilling fra Staten af et ligesaa stort Beløb kan udføre en mindre Ekspedition under E. Mikkelsens Ledelse og med det Soveformaal at hjembringe Nilius Eriksen og Høgh-Hagens Dagbøger, Dymaalingsarbejder etc., som efter alt, hvad der er oplyst, er deponeret i Danmarkshavnen, forinden Nilius Eriksen og Høgh Hagen tiltraadte den saa sørgelige bekendte Sjemsrejse.

Ekspeditionens 7 Mand skulde om Bord paa en med Motor forsynet Yacht afsejle fra København omkring Midten af Juni og ventes efter at have overvintret 1909 — 10 paa Grønlands Østkyst atter at kunne være i København hen paa Efterommeren 1910. Omkostningerne ved Ekspeditionen vil beløbe sig til 45,000 Kr.

Bedragne Sagsførere.

Følgende Bedrageriaffære har fornøjelig laadet det Københavnske Politis eller saa alvorlige Ansigter oplyses af et lille Emil.

En arbejdsløs Mand, som ikke var tunget af Respekt for Love og Bedragerier, havde fundet en nem og — tilfældig — ufarlig Maade at tjene Penge paa. Han skaffede sig først oplyst, hvilke Gjendomme der administreres af en Række Sagsførere, dernæst havde Viceværterne ved, og saa ioverfattede han sit Bedrageri. Han udfred nemlig Regninger paa Raskelovsrensning, paategede dem med vedkommende Viceværts Naavn og lod et Varn gaa op med Regningerne paa de forskellige Sagsførertorner, medens han selv stod nedenfor. Overalt betalte man Regningerne uden fierneste Mistanke, og saa udmærket var Mandens Bde, at han hos flere Sagsførere præsenterede en halv

Snes Regninger med en halv Maanedes Mellemrum.

Det er muligt, at Bedrageriet vilde være gaaet godt til ud paa Joraret, ja frement han ikke havde leveret Regning paa Raskelovsrensning fra en Ejendom uden Raskelovne. Derved blev han opdaget og overgivet til Politiet.

Bedragerierne løber ifølge „Natt.“ op til nogle Hundrede Kroner.

Ordenshandel? Opdagelsespolitiet's Undersøgelser.

Overbetjent Nyer i Opdagelsespolitiet, der har ledet den i Anledning af forskellige Rygter om Ordenshandel ioverfattede Undersøgelser, har forleden endt sit Arbejde. Han har afbort en stor Mængde Personer, som kunde antages at vide nogen Besked, deriblandt baade den Profurist, som var i Besiddelse af den i „Politikken“ offentliggjorte Kontrakt om Ordenssalg, og den Direktør, der sagdes at forestaa „Korretningen“.

Overbetjent Nyer har ikke kunnet konstatere, at der har fundet nogen Handel Sted med danske Ordener, men der er gennem Afhøringerne fremkommet en Del interessante Oplysninger, ikke mindst om adskillige Diplomsindlæggere. Opdagelsespolitiet's Rapport angaaende denne Sag er nu tilstillet Justitsministeriet. Ministeriet har endnu ikke truffet nogen Afgørelse; men det er ifl. „Dnberg.“ vistnok ikke ganske udelukket, at der som Følge af det frentkomne vil blive beordret en ny Undersøgelse.

Den ovenfor omtalte „Direktør“ har sølt sig krænklet over de Meddelelser, at større Antal Provinsskibde har bragt om ham, og har behudet Sagsanlæg mod den paagældende Generalkorrespondent. Direktøren kræver ikke mindre end 400,000 Kr. i Skadeserstatning!

Med Forhindringer. En Passager, som forleden skulde med Privatbanetoget fra Aalborg til Ribe, har fortalt „Nalb. Amtst.“ følgende lystige Historie om denne Rejse. Paa Aalborg Banegaard skete det Uheld, at Maskinen gik af Sporet midt paa Drejeflisen! Og dermed var der spærret for Lokomotivtrafikken. I Mangel af bedre Ipendte man saa en Røngermaskine for Toget — og saa foer vi af Sted. I Kupeerne sad Passagererne og frøs, saa Lænderne klappede Stormbyrter i Munden paa dem. Det forulykkede Lokomotiv havde nemlig ogsaa spærret for den Redeløgn, som stod med Jld under Redlen, parat til at varme vort Tog. Den Redeløgn, vi havde faaet i Stedet, begyndte først at varme, da vi v. r. kommen forbi Godthaab.

Da vi kom til Svendstrup, førte vi gennem et Led, som splintredes, og i Ribe maatte vi holde, medens hele Mandstabet bar 200 Spande Vand til Maskinen — dennes Vandvær passede nemlig ikke til Stationens. Desuden maatte vi holde ved hver Station for at fylde Kul paa Maskinen, som ingen „Lønder“ havde paa.

Vi naaede dog Mars — Kl. 1 Nat i Stedet for Kl. 10,45!

En Ballon paa Heden. Nordøst for Ribæk Station — en lille Sædelation mellem Serning og Skern — landede den 21. Marts om Morgenen en Ballon tilhørende den sachske Luftskifferforening og førte af en Kaptajn Juncke.

Foruden Kaptajn var der tre andre Personer om Bord, og Redningerne fandt Sted uden ringe Uheld.

Ballonen var gaaet op fra Dresdens Aftenen forud ved 7-Tiden og havde sejlet over Wismar, Femern og Røn.

Med Middagstøget vendte de fire Luftsejlere og deres Ballon tilbage til Dresden.

„Dannevirke“. — Jødenrigsminister Klaus Bernsten valgt til Jormand. — Foreningen „Dannevirke“ holdt i Gaar Aftes sit ordinære Marsmøde i N. S. U. M.s Bygning i Gøthersgade, København. Efter Marsmødet var der Bestyrelsesmøde, i hvilket Jormanden, Sr. Folketingsmand J. C. Christensen, udelagde sin Post, og til hans Efterfølger valgtes Jødenrigsminister Klaus Bernsten.

Den nvalgte Jormand holdt en kort Tale, hvori han beklagede Sr. J. C. Christensens Afgang fra Jormandspladsen og takkede ham for det store Arbejde, han havde udført til Foreningens Vedje.

Gave til Koldinghus Museum. — Rentier Emil Møller i København har tilstillet Museet paa Koldinghus en større Samling af til Dels udenlandske Kunstindustri, nemlig Porcellæn fra Sverrig, Norge og Italien, udfaarne Effebengestande fra Kina, udfaarne Træfanger fra Norge, Metallfanger fra Rusland, en Mængde drevne og graverede orientalske Kruffer, Rander, Fade, Vaier, Lampetter og Stager af Bronce, Kobber og Messing, samt en smuk og værdifuld Sølvsamling af 30 forskellige Eker, hvoraf 2 fra det 17. og 15 fra det 18. Aarhundrede, 16 Sølvkrus, Vaegre og Skaafe, til Dels forguldede, 7 større og mindre Sølvgenstande, 2 Svampdaaser og 6 Sølvsmykker.

Eksplosion paa et Jærntøber. — Da man Tirsdag den 15. f. Md. var færdig med at støbe paa Jærntøber Jærntøber, og der skulde uddes ud af Smelttoonen, faldt den glødende Masse i en Vandpyt, som var kommen til at staa lige under. Dønen. Der skete ifl. „Nalb. Amtst.“ en Eksplosion med Knald som et Kanonstød, mens glødende Slagger og Jærn regnede ned i stor Dmæds. En Del faldt paa Gulve i Nærheden og paa saa Njeblikke brændte det sig gennem Paptagene og tændte Træværket underreden. Alden blev dog hurtigt slukket. En Buttkrude paa den anden Side Gaden knustes af et Jærnstykke. Stort Slagger og Jærn blev spredt vidt omkring, kom der dog ingen Menneffer til Skade.

St. Bents Kirkes Indvielse. — Ringsted, 21de Marts. — St. Bents Kirkes højtidelige Indvielse fandt Sted i Dag under overordnetlig stor Tilslutning fra Byens og Omegnens Befolkning. Der var rejst Flagaller i de Gader, som de kongelige skulde passere, og fra næsten alle Byens Guse vandede Flag.

Kl. 10,18 ankom alle Ministrene, Medlemmer af Finansudvalgene og de øvrige særlig indbudte Herrer med det ordinære Eksprestog.

Kongetoget med Kongen, Dronningen, Kronprinsen og Kronprinsessen, Prins Valdemar og Prinsesse Marie, Prinsesse Thyra og Dagmar og Prinsesse Harald og Gustav ankom Kl. 10,36, og paa Banegaarden modtoges de af H. Hertskaber af Byraadet og Amtmand Grootthoff fra Sørs. Paa Perronen paraderede Vaaden- og Jorvarvsbrødrene.

Under Surtaaraab fra den forsamlede Mængde førte de af H. Hertskaber til Kirken.

Indvielsen foretoges af Biskop Nordam, og derefter prædikede Sognepræst Stahlskj-Møller over Dagens Tekst.

Efter Indvielsen gav Byraadet i Pavillonien i Nyttanlaget en Frokost, hvori deltog noget over 200 Personer. Ved Bordet bød Borgmejer Lynghøbe Velkommen og udbrogt Skaaen for Kongen.

Død efter Mykkestilsælde. — En ældre Mand, forhærende Kreaenturhandler i Odense, Hansen, der havde Ophold hos Rømand Hansen i Sødinge, faldt forleden, da han var besæftiget med at føre Gødning, ned fra Bognen og forflog sig alvorligt! Siden er han afgaaet ved Døden.

Frosset ihjel. En 50-aarig Mand, Husmand Lars Jensen, Raskelov, blev død den 20. Marts paa Vejen uden for Skalsborg fundet død i sin Vogn, der laa væltet i Grøften. Han er antagelig frosset ihjel.

Han efterlader sig Hustru og 2 imaa Børn.

Afholdsbevægelsen. — En Steds af Afholdsfolk har ifl. Afholdsbladene „Reform“ titlet „Danste Afholdsfolks Syge- og Afkkesforfringselskab“. Aktiekapitalen er 100,000 Kr. Til Jormand for den foreløbige Bestyrelse er valgt Vognholder C. S. Hansen, Svendborg.

Hun havde betalt — Hundestaf. — En kvindelig Vælger i Esbjerg klagede over, at hun ikke var opført paa Valglisten, ifønt hun havde betalt Skat. Ved nærmere Undersøgelse viste hendes Paalind sig at være rigtig, men det var Hundestaf, Dønnen havde betalt, ifø Formue- og Velighedsstaf.

Rangeruheld. — Ved Rangering Lørdag den 20. f. Md. paa Slagelse Banegaard skete det Uheld, at et Rangerlokomotiv som Følge af, at Sporet ikke var iføret, løb ind paa et Forbindelsesspor og tørnede imod to Vogne. De to Vogne og Rangerlokomotivet blev stærkt ramponerede. Lokomotivføreren fik den ene Haand stærkt beskadiget.

Vandmangel. — Fra Egnen Nord for Vejle skrives til „Vejle N. Folkbl.“, at der flere Steder er en søelig Vandmangel.

Paa sine Steder, hvor Brøndene er upaalidelige, er der lagt Rørløbninger fra Trænen i Marken ind til Brøndene for at hjælpe til at holde disse vedlige med Vand; men nu har Drænrørene paa Grund af den lange, tørre Frostperiode holdt op med at rinde, og saa hjælper den nævnte Forsigtighedsregel ikke; Vandmangelen melder sig.

Vinteren og Juleens. Snelaget og den vedvarende Kulde vanskeliggør det i høj Grad for Skovfluglene at bjerge Livet; de søger i store Mængder til Menneskenes Boliger for at finde Føde, og i flere Haver i Njby kan man ifl. „Nalb. Tid.“ i denne Tid se ret anseelige Flokke af den ellers saa fhy Stodvne, ivrigt søgende efter Føde; enkelte Steder har de fuldstændig fortræet den Aaal, som fandtes i Haven.

Draabt ved et Mykkestilsælde. — Under Løsningen forleden af Damperen „Thorvald“, som ligger i Korsør Havn, faldt Sømmandarbejder Julius Schrøder ned af Løbebroen og slog Sobedet med Stenbroen; der indtraadte en Hjernerykelse, og den Natten afgik han ved Døden. Den afbøde, der var 41 Aar gammel, efterlader sig Hustru og 5 Børn.

En frugtelig Salve. — Den stedsige „Social“ i Slagelse er bleven bragt fuldstændig ud af Sindsligevægten som Følge af Valgnederlaget forleden. I sin ophidsede Sindstiltand afleverer den da følgende Straale:

„Men vi bør i Dag erindre, at det er Bentsens infame og raadne Jorlig med Landsstingets Godsejerparti, der bevirker, at tusinde Arbejdere stød bekræmmed og rangerede med Jorbrødrene og Lovovertrædere, da de hysterriske Kjøsterfoster, Hønniker og indifferente Fruer uden fjerneste Begreb om kommunale Forhold gif til Valgbordet og stemte fort!“

Danmarks maageligste By kalder „Narhns Stiftst.“ Narhus i Anledning af den ringe Deltagelse ved Byraadsvalget der oppe. Narhus har vist mindst Omhu ved Valgets Forberedelse, mindst Deltagelse i Valget og mindst Jær efter at lære Resultatet at kende.“

Spadsjeretur paa Lille-Vest. — En stor Følge, der iføret sig fra Jylland til Fyns Kyst, iføret sig forleden saa fast ud for Middelfart, at den daaede en stærk Bro mellem de 2 Landsdele, og der foregik en livlig Samferdsel af spadserende og Væltet. Denne Følge berørte ikke Færgetrafikken.

Syg paa Jubilæumsdagen. Vedfermeiter Rittjen i Randers funde den 18. Marts fejre baade sin 75-aarige Fødselsdag og ifl 50-aarige Borgerrubileum. I Røbet af Natten forud var han imidlertid bleven overfaldet af et Jldbefindende, og

Advertisement for Calumet Bagepulver. Includes an illustration of a hand holding a tin and text: 'Right it - Gaa til Bunds i Bagepulver Sjørgsmaafel! Køben Kande af Calumet i Dag. Lad den gennemgaa den grundigste Bageprøve. De kender. Dersom den ikke fuldt ud svarer til Deres Standard; dersom Bagnings ikke er lige saa god eller bedre - lettere, mere ensartet loftet, sundere og mere smagelig, saa tag det tilbage til Deres Købmand og faa Deres Penge. Calumet er det eneste strengt "highgrade" Bagepulver, der sælges til moderat Pris. Modtag intet Substitut. Forlang Calumet - og faa det. CALUMET Bagepulver. Tilkendtes højeste Pris paa Worlds pure Food Exposition, Chicago, 1907.'

Advertisement for Sas Bros. Includes text: 'Vi ønsker Deres Handel, derfor er det os altid magtpaaliggende at sælge vore Jærer til Dagens laveste Notering og med det samme levere Dem Det bedste, der findes i Handelen. Er De ikke allerede en af vore mange faste Kunder, da skulde det glæde os, om De vilde aflægge os et Besog. SAA VI KAN STADFÆSTE, HVAD VI HER HAR SAGT. SAS BROS.'

da Sufets Folk om Morgenen vilde bringe den gamle Hædermand en første Gilsen, fandt de mod Sædbane Døren lukket. Man iprængte saa Døren og Rittjen fandtes liggende bevidstløs paa Gulvet.

Nyt Mejeri. En Del Landmand fra Ulstrup, Ulstrup Sæde, Dystrup, Stenbad, Nantem Sæde og en Del af Overbroen, der tidligere har leveret Mælk dels til Ørbæk, dels til Nyhaab Mejeri, har vedtaget at oprette et nyt Mejeri paa Ulstrup Mejeri Syd for Stenbad ved Randede fra Vejlsgaard til Nyom. Kl det nye Mejeri er tegnet godt 500 Aker. Der er ifl. „Grenaa Folkbl.“ stærk Stemning for, at Mejeriet skal staa stille om Søndagen.

Hvis Jiffen skal leve. Der skal, siger „Morsø Nv.“ hugges Gul paa Nien over Mergelgrave, Damme, Møjer og Søer, hvis man ønsker, at Jiffen i disse skal kunne holde sig levende til Joraarets Indtræden. Naar der er hugget Gul, iføtter man en Salmbiff ned i Gullet for at der vedblivelse kan finde Luftfornyelse Sted.

102 Aar gammel. — Forleden afgik tidligere Gaardejer Claus Fakobs fra Niev ved Odensvort ved Tøden i en Alder af 102 Aar. Den gamle Mand har ifl. „Hjemdal“ de sidste tre Aar været fengseliggende.

„Danmark er et lidet fattigt Land“. Ved et Møde i Korsør udtalte Kommuneleerer Friberg, København, bl andet:

Man siger, at Danmark er et lille fattigt Land, men ifl. Statistikken blev der 1907 af Forbrugerne her i Landet købt for 20 Mill. Kroner Tobak. Dette er 2 Millioner Tikronejelder. Over Seddel er 5½ Dome lang. Heraf følger, at der aarlig ryges for 11 Mill. Tommer Tikronejelder eller 458,333 Men. eller 38 Mile Tikronejelder. Højer man her til, at der drikkes for 81 Millioner Kr. om Aaret, eller et fire Gange saa stort Beløb, faar man, at der ryges og drikkes her i Landet aarligt for 228 Mile Tikronejelder. Det er 16 Rækker Tikrone fra Korsør til København.

Lokomotivfabrikationen i Danmark. Trafikministeriet agter, som det blev medelt paa Burmeister & Wains Generalforsamling forleden, at nedsætte en Kommission til Undersøgelse af Mulighederne for Fabrikation af Lokomotiver herhjemme i Danmark.

Til Medlemmer af denne Kommission skal, efter hvad Hr. Dnbl. erfarer, være udsat: Direktør Caroc fra „Smith, Wagnid & Sittmeier“, Direktør Juar Knudsen fra Burmeister & Wain, samt to Arbejdere

og en Repræsentant for Statsbanernes Maskinadeling.

Vagabonderne. Den langvarige Vinter har, efter hvad der fra Landet skrives til „Nalb. Amtst. Nv.“ højt til Følge, at „de farende Svende“ synes at være mere talrige i Aar end ellers og tillige mere paatrængende. Det bliver mere og mere Sædbane, at Hjertallet af de „Rejsende“ optræder paa en noget truende Maade for at kunne trobde deres Jorbringer igennem hos dem, der ikke hurtigt nok vil op med Mønt; thi Mad modtager de meget sjældent.

Det kan derhos til Tider være rifikabelt at færdes paa offentlige Veje om Aftenen eller ved Nattetid. Forleden hændte det saaledes, at en Mand fra Egnen, der er Tale om, noget ud paa Aftenen, fik et mindre behageligt Jøkkelab af en saadan „Rejsende“ paa Vejen hjem fra Søbro. Manden blev paa forfællig Maade generet af den paatrængende Perion, indtil en uventet Jorandring i Forholdene befriede ham derfor, men da havde Jøkkelabet strakt sig over en Hjerdingvej.

En punktlig No. 3 „Logistør Avis“ fortæller følgende Historie om en „punktlig No“:

Karetmager Jens Vintber, Beslles, har en No, som nu tre Aar i Træk har faaet Kalb paa samme Dato, den 26. Februar. Begivenheden er altid foregaaet om Natten og næsten paa samme Klokketiet.

Dertil kommer, at denne Dag er Jens Vintbers Kones Fødselsdag, og Koen har nu hver Gang i disse tre Aar bragt hende en velstakt Kalb i Fødselsdagsgave.

Det er imøt gjoert af Koen, og man maad indbrømme, at det vil blive vanskeligt at finde en mere punktlig og takfuld Husmandsfo end denne.

Da Organisten spillede „Min Hæfte, min Skovl og min Spade“, i et af Landets Sogne førtes der forud for det nu overstaade Sognevaadvalg en meget hidvig Agitation for Husmandens Liste. Fremmet i Agitationen var en yngre Lærer i Sognet, der samtidig var Organist ved Kirken. Søndagen for Valgdagen spillede han som sædvanlig Orgel i Kirken, og alt gif upaaklagelgt for Prædiken. Under Prædikens Forbavelse med rask Optakt Nohan Skalsborgs Husmandsang „Min Hæfte, min Skovl og min Spade“.